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Õppeaine kirjeldus (sh ainespetsiifikast lähtuvad erisused):

III kooliastmes on tähelepanu keskmes iseseisva muusikalise mõtlemise süvendamine ning õpilaste
muusikaliste võimete edasiarendamine ja rakendamine muusikalistes tegevustes, kasutades erinevaid
õppevorme ning -meetodeid.

Muusikatunnis lauldakse, nii ühe- kui ka mitmehäälselt, ansamblis, kooris kahe- või kolmehäälselt.
Jätkatakse õpilaste vokaalsete võimete arendamist, arvestades õpilase häälemurde perioodiga. Repertuaari
kuuluvad Eesti ja teiste rahvaste laulud ning kooliastme ühislaulud. Ühislauluvarasse kuuluvad laulud, mis
seovad erinevaid põlvkondi ja kannavad edasi ühislaulmise traditsiooni säilimist.

I ja II kooliastmes omandatud pillimänguoskusi süvendatakse erinevates pillikoosseisudes mängides, kus
arendatakse ansamblimänguoskust. Arendatakse kuulamisoskust, õpitakse tundma pillide tämbrilisi
omadusi ja nende kokkusobivust ansamblis. Omandatakse akustilise kitarri või ukulele esmased
akordmänguvõtted.

Muusikalise liikumise kaudu arendatakse õpilastes julgust end vabalt väljendada. Muusikalises liikumises
on olulisel kohal erinevate rahvaste muusika ja tantsude karakterite tunnetamine, väljendamine ja
võrdlemine. Tutvutakse erinevate muusikaliste liikumisviisidega. Süvendatakse muusikaliste vormide
tundmaõppimist liikumise kaudu. Omaloomingulist muusikalist liikumist rakendatakse ka erinevates
improvisatsioonilistes ülesannetes.

Muusika kuulamisel on keskmes muusika mõtestamine ja tõlgendamine. Jätkatakse Eesti muusika
tundmaõppimist ning tutvutakse ka erinevate muusikakultuuride ja rahvaste muusikaga. Muusika
analüüsimisel ja tõlgendamisel kasutatakse muusika oskussõnu ning luuakse seoseid erinevate kunstiliikide
ja õppeainete vahel. Muusikat kuulates tähtsustub kuuldud muusika põhjal oma arvamuse kujundamine
ning selle argumenteeritud põhjendamine nii suuliselt kui ka kirjalikult, toetudes muusika oskussõnavarale
kujuneb kriitiline suhtumine internetis leiduvasse muusikasse.

Muusikaline omalooming võimaldab omandatud teadmiste ja oskustega, sh muusikalise kirjaoskusega
eksperimenteerida ning rakendada neid kaasmängudes, saadetes, rütmilis-meloodilistes improvisatsioonides
ja (digi)kompositsioonides, muusikalises liikumises, tekstide loomises jm. Kuulatakse, analüüsitakse ja
arutletakse enda ja kaaslaste omaloomingu üle. Leitakse loomingulisi ühisosi erinevates ainevaldkondades.

Kõigis muusikalistes tegevustes rakendatakse õpitud teadmisi ja oskusi, sh muusikalist kirjaoskust, mida
omandatakse muusikaliste tegevuste kaudu. Nii muusikatunnis kui ka klassi- ja koolivälises tegevuses
(koorid, solistid, erinevad pillikoosseisud jm) toetatakse õpilaste isikupärast esinemisoskust. Laulupeo
traditsiooni edasikandumisel tähtsustub õpilaste osavõtt (kooli)koori tegevuses.

Silmaringi avardamise, kontserdikultuuri kujundamise ja muusika kuulamise kogemuse saamise eesmärgil
käiakse õppekäikudel (kontserdid, muusikaetendused, muuseumid jne). Kohtutakse kodupaiga, aga ka Eesti
tuntud heliloojate ja interpreetidega. Õppekäikudel kogetut arutletakse ja analüüsitakse õpetaja kaasabil.

Muusikaliste tegevuste kaudu õpitakse tundma üksteise võimeid, oskusi ning eripära. Toetatakse õpilase
kujunemist aktiivseks ja iseseisvaks õppijaks, kes väärtustab koostööd ning arvestab kaaslastega.



Õppimises ja õpetamises pööratakse tähelepanu hariduslike erivajadustega (sh muusikaliselt andekate)
õpilaste võimete arendamisele.

Õppesisu ja metoodilised soovitused, sh õpistrateegiate rakendamine, diferentseerimise võimalused
(Mis tegevused või ülesanded aitavad jõuda õpitulemuste saavutamisele; kuidas toetada)

LAULMINE

Repertuaar. Lauldakse ea- ja teemakohaseid ühe-, kahe- ning paiguti kolmehäälseid laule ja kaanoneid
ning eesti ja teiste rahvaste laule. Õpitakse laulma kooliastme ühislaule: Eesti hümn, „Eestlane olen ja
eestlaseks jään“, „Laul Põhjamaast“, „Oma laulu ei leia ma üles“. Repertuaari valikul arvestatakse ka eesti
rahvakalendri ja riiklike tähtpäevadega. Tutvustatakse laulu autoreid.

Laulmine ja laulutehnika. Lauldakse a cappella ja saatega nii kooris, ansamblis kui ka üksi, mille käigus
kuuldakse ja kuulatakse nii ennast kui ka teisi. Tutvustatakse laulupeo traditsiooni, kaasatakse õpilasi
koolikoori. Lauldakse oma hääle omapära arvestades loomuliku kehahoiu, hingamise, selge diktsiooni,
puhta intonatsiooniga ja väljendusrikkalt ning arvestatakse esitatava muusikapala stiili, järgitakse
häälehoidu häälemurdeperioodil.

Muusikaline kirjaoskus.

Kinnistatakse I ja II kooliastmes omandatud laulu õppimist toetavat muusikateooriat ja omandatakse uusi
teadmisi. Muusikalise kirjaoskuse hulka kuuluvad:

● helivältused, rütmifiguurid ja pausid;
● kaheksandiktaktimõõt laulurepertuaarist tulenevalt;
● repertuaarist tulenevad helistikud;
● muusikalised oskussõnad vastavalt valitud teemadele.

PILLIMÄNG

Pillimäng ühismusitseerimisel, omaloomingu esitamisel ja muusikaloo illustreerimiseks koolis
olemasolevate pillidega õpetaja ja/või õpilaste valikul kasutades muusikalist kirjaoskust.

Süvendatakse pillimänguoskusi ning avardatakse musitseerimisvõimalusi erinevates pillikoosseisudes,
omandatakse akustilise kitarri või ukulele esmased mänguvõtted.

Tutvutakse valikuliselt maailma rahvaste (näiteks Araabia, Austraalia, Hiina, Jaapani, India, Indoneesia,
Põhja-Ameerika põlisrahvad, Indoneesia) muusika ja filmimuusikaga läbi pillimängu.

Leitakse ansamblimängu harrastamise võimalusi õpilaste huvi toetamiseks pop- ja rokkmuusika vastu.

MUUSIKALINE LIIKUMINE

Liikumistegevusi viiakse läbi nii üheskoos, gruppides kui ka üksi, mille käigus liigutakse ja tunnetatakse
nii enda kui ka teiste kohalolekut ruumis.

Muusika väljendusvahendite tunnetamine liikumise kaudu. Kinnistatakse liikumise kaudu õpitud
rütme, rütmifiguure ja pause. Kujundatakse ühiselt liikumiskompositsioone, väljendamaks muusikapala
vormi (3-osaline lihtvorm, rondo).



Maailma rahvaste tantsud ja erinevad tantsustiilid. Liikumises väljendatakse valikuliselt erinevate
maailma rahvaste muusikale iseloomulikke karaktereid, võimaluse korral õpitakse rahvatantse ja erinevaid
tantsustiile.

MUUSIKALINE OMALOOMING

Omaloomingut luuakse ja esitatakse üksi, ansamblis ja/või kõik koos. Katsetatakse julgelt loomeideedega,
kasutades muusikalisi osaoskusi (laulmine, pillimäng, muusikaline liikumine) nii eraldi kui ka omavahel
lõimitult rakendades õpitud muusikalise kirjaoskuse teadmisi. Omaloomingu meloodia noodistamisel
rakendatakse absoluutset noodisüsteemi.

● Laulmine. Luuakse lihtsaid meloodiaid ja erinevaid muusikast lähtuvaid tekste
● Pillimäng. Luuakse rütmilis-meloodilisi improvisatsioone, kaasmänge ja ostinatosid ning esitatakse

neid üksi või rühmas.
Väikekandlel, plokkflöödil, kitarril või ukulelel esitatakse omaloomingut kasutades õpitud
mänguvõtteid.

● Liikumine. Muusikaloo illustreerimiseks kasutatakse liikumist vastavalt õpetaja teadmistele ja
oskustele.

● Digivahendid. Katsetatakse omaloomingus erinevate rakenduste ja programmidega, nt Ableton
Live, BandLab, BeepBox, GarageBand, Musescore, Noteflight jt.

MUUSIKA KUULAMINE

● Autorid ja artistid. Tutvutakse laulu või muusikapala autoritega ja (eelkõige eesti) artistidega,
valikuliselt erinevate heliloojatega (nt eesti ja õpitava repertuaariga seotud heliloojatega).

● Heli ja selle omadused. Elektrofonid. Arvutimuusika. Tutvutakse heli ja selle omadustega ning
eristatakse kõla ja kuju järgi akustilisi ja elektroonilisi muusikainstrumente.

● Maailma rahvaste muusika. Kuulatakse ja õpitakse valikuliselt tundma ja eristama Idamaade
(näiteks Hiina, Jaapan, India), Austraalia ja Põhja-Ameerika rahvaste muusikat.

● Muusikateater: ooper ja ballett. Näidete abil õpitakse tundma muusikateatri kahte alaliiki.
Tutvutakse Eesti ooperi ja balleti kujunemise looga ning kuulatakse olulisemate heliloojate
loomingut. Luuakse seosed lavamuusika arenguga maailmas.

● Kontsert. Korratakse kontserdikülastaja hea käitumise tavasid. Kirjeldatakse kuulatud ja/või
virtuaalseid kontserte ning muusikalavastusi suuliselt või kirjalikult kasutades eakohast
muusikaalast oskussõnavara.

Põhimõisted:

Korratakse ja kinnistatakse õpitud mõisteid.

Uued mõisted: intervall, akord, heli, kaja, akustika, akustiline ja elektrooniline muusikainstrument,
arvutimuusika, levimuusika, muusikatööstus, muusikaäri, artist, produtsent, mänedžer,
Praktilised tööd:

LAULMINE
Ea- ja teemakohaste ühe- ja/või mitmehäälsete laulude ja kaanonite ning eesti ja teiste rahvaste laulude
laulmine ühiselt, kooris, ansamblis ja/või üksi a cappella ja/või saatega rakendades muusikalist kirjaoskust.



II kooliastme ühislaulude kordamine.
Osalemine koolikoori tegevuses ja kooli kontserdielus.

PILLIMÄNG
Meetrumi tunnetamine ja hoidmine pillimängus.
Rütmi improviseerimine kehapillil ja rütmipillidel.
Keha-, rütmi- ja plaatpillidel ostinato'de, kaas-, eel- ja/või vahemängude mängimine.
Võimalusel kitarri, ukulele või väikekandle mängimine laulude saateks.
Digivõimaluste katsetamine pillimängus ja muusika loomisel.

MUUSIKALINE LIIKUMINE
Muusikavormi väljendamine loovliikumise või improvisatsiooni kaudu üksi või rühmas.
Erinevate liikumisimprovisatsioonide loomine.
Liikumises väljendatakse valikuliselt erinevate maailma rahvaste muusikale iseloomulikke karaktereid,
võimaluse korral õpitakse rahvatantse ja erinevaid tantsustiile.

MUUSIKALINE OMALOOMING
Omaloomingu loomine vokaalselt, instrumentaalselt ja/või digitaalselt, rakendades muusikalist kirjaoskust.
Projektülesanded, nt stompide (muusika tegemine erinevate (olme)esemetega) loomine.
Laulutekstide loomine.
Laulu-, tantsu- või instrumentaalkompositsiooni loomine inspireeritult maailma rahvaste muusikast.
Võimalusel helide salvestamine ja töötlemine oma nutiseadmega.
Võimalusel helitöötlusprogrammiga (näiteks Audacity) rondovormis muusika loomine, kus kasutatakse
muusikalisi ja mittemuusikalisi helisid.
Võimalusel projektülesanne - filmi-videostseeni illustreerimiseks tantsukompositsiooni loomine.
Võimalusel videote-filmide helindamine.

MUUSIKA KUULAMINE
Paaris- või rühmatöö: postri või esitluse koostamine valitud teema kohta.
Idamaade, Austraalia ja Põhja-Ameerika muusika eristamine, iseloomustamine, võrdlemine nii üksi, paaris
kui rühmatööna, oma arvamuse põhjendamine.
Muusika kuulamistestid.
Muusikapala loomine kasutades erinevaid tehnilisi võimalusi.
Võimalusel õppekäigud muusikaga seotud paikadesse: teatrid, kontserdisaalid, kirikud, muuseumid, sh
kodukohaga seotud kultuuriväärtuslikud ehitised, asutused jt.
Arvamuse avaldamine / arvustuse kirjutamine muusikaürituse (kontsert, muusikalavastus), õppekäikude või
õpitud rahvaste muusika, heliloojate ja artistide kohta.
Võimalusel projektülesanne - oma video loomine ja helindamine infotehnoloogia vahendeid kasutades
paaris- või rühmatööna.
Võimalusel projektülesanne -filmilõikude helindamine erinevate IT vahendite abil, oma arvamuse
põhjendamine.

Seos lõiminguplaanidega (pealkiri ja hüperlink)
“Teater”
https://docs.google.com/document/d/1n0MoZNMGychai46u5S3YCjH0-if7w7ii/edit
Õpitulemused:

https://docs.google.com/document/d/1n0MoZNMGychai46u5S3YCjH0-if7w7ii/edit


LAULMINE
Õpilane:
1) laulab ühe- ja/või mitmehäälseid laule klassitunnis, ansamblis ja/või koolikooris; osaleb laulurepertuaari
valimisel ning põhjendab oma valikut;
2) laulab eesti vanemat ja uuemat rahvalaulu, kaanoneid ning teiste rahvaste laule;
3) väärtustab ja hindab ühislaulmise traditsiooni, laulab kooliastme ühislaule: Eesti Vabariigi hümn „Mu
isamaa, mu õnn ja rõõm“ (F. Pacius / J. V. Jannsen), „Eestlane olen ja eestlaseks jään“ (A. Mattiisen / J.
Leesment), „Laul Põhjamaast“ (Ü. Vinter / E. Vetemaa), „Oma laulu ei leia ma üles“ (V. Ojakäär / L.
Tungal);
4) on laulupidude traditsiooni edasikandja koorilaulja ja/või kuulajana, analüüsib kogetut suuliselt ja
kirjalikult;
5) kasutab muusikalist kirjaoskust ja muusikateadmisi nii üksi kui ka rühmas lauldes, tunneb oma
hääleaparaati ja teab, et häält on vaja hoida.

PILLIMÄNG
Õpilane:
1) mängib keha-, rütmi- ja plaatpille, plokkflööti ja/või väikekannelt, katsetab digivõimalusi pillimängus;
2) musitseerib akustilisel kitarril või ukulelel esmaseid mänguvõtteid kasutades;
3) uurib pillide tämbrilisi omadusi, valib ansamblisse sobivad pillid ja põhjendab oma valikut;
4) süvendab I ja II kooliastmes omandatud pillimänguoskust, rakendab muusikalist kirjaoskust,
musitseerides üksi ja eri pillikoosseisudes.

MUUSIKALINE LIIKUMINE
Õpilane:
1) võrdleb eri maade rahvamuusika karakterit ja väljendab seda liikumise kaudu;
2) tunneb muusikat kuulates ära erinevad muusikavormid ning väljendab neid loovliikumise või
improvisatsiooni kaudu;
3) leiab erinevaid muusikalise liikumise viise, valib muusika karakteriga sobiva väljenduse ning põhjendab
oma valikuid (nt rokk, hip-hop, rahvaste muusika jm);
4) rakendab liikumises muusikateadmisi.

MUUSIKALINE OMALOOMING
Õpilane:
1) loob ning esitab iseseisvalt ja/või rühmas kaasmänge, rütmilis-meloodilisi improvisatsioone,
(digi)kompositsioone jm;
2) katsetab loomeideedega omaloomingus, sh digitaalseid keskkondi kasutades;
3) loob erinevaid muusikast lähtuvaid tekste (nt regivärss, laulusõnad jm);
4) analüüsib enda ja kaaslaste loomingut, võrdleb loodut ning annab sellele hinnangu;
5) rakendab omaloomingus muusikalist kirjaoskust.

MUUSIKA KUULAMINE
Õpilane:
1) võrdleb ning eristab eesti ja teiste rahvaste (Idamaad, Austraalia ja Põhja-Ameerika) muusikat: leiab
iseloomulikke tunnuseid, lähtudes muusika väljendusvahenditest;
2) analüüsib kuulatud ja/või virtuaalseid kontserte, muusikalavastusi ning õppekäike suuliselt ja kirjalikult,
annab kuuldule/nähtule hinnangu ning jagab oma kogemusi kaaslastega;



3) uurib kodukoha ja Eesti muusikaelu, oskab nimetada heliloojaid, interpreete, dirigente, ansambleid,
orkestreid ning muusika suursündmusi;
4) rakendab muusikat kuulates erinevaid digikeskkondi;
5) rakendab muusikat kuulates muusikalist kirjaoskust;
6) tutvub muusikaga tegelemise võimalustega, muusikaga seonduvate elukutsete ning
õppimisvõimalustega;
7) seostab muusikat enda vaimse, füüsilise ja emotsionaalse heaoluga;
8) järgib autorikaitse seadust ning käitub ohutult, otsides ja kasutades muusikateavet virtuaalkeskkondades.

Digipädevused:
● Digivahendite abil info leidmine, töötlemine ja säilitamine, selle asjakohasuse ja usaldusväärsuse

hindamine.
● Nutiseadme kui tööriista eesmärgipärane kasutamine.
● Vabavaraliste programmide kasutamine loomingus

Kooliastme teadmised, oskused ja hoiakud:

Õpilane:
1) huvitub muusikast kui kunstiliigist, väärtustab muusikat ning muusikategevust kultuuri ja igapäevaelu
rikastajana;
2) teadvustab muusika võimalusi vaimse, füüsilise ja emotsionaalse tasakaalu loomisel;
3) osaleb aktiivselt musitseerimises: tegutseb koos teistega, vastutab enda tegevuse eest rühmas (klassis,
kooris, ansamblis);
4) arendab loomeideid muusikalise eneseväljenduse kaudu: katsetab ideid muusikategevustes, leiab
lahendusi esile kerkinud probleemidele, hindab isikupära ja erinevaid lahendusi ning on püsiv ja
järjekindel;
5) tunnetab ja rakendab liikudes muusika karakterit ja väljendusvahendeid;
6) väärtustab kodukoha ja Eesti muusikapärandit ning nüüdismuusikat, on traditsioonide edasikandja laulja
ja/või pillimängijana ning osaleb laulupidudel;
7) teadvustab muusikat kui kultuuridevahelist suhtluskeelt, väärtustab kultuurilist mitmekesisust;
8) tegutseb eetiliselt ja ohutult (sh autoriõigust arvestades) nii reaalsetes kui ka virtuaalsetes
kultuurikeskkondades, suhtub kriitiliselt infotehnoloogia ja meedia loodud keskkonnasse;
9) valib endale meelepärase(d) muusikaga tegelemise viisi(d), hindab oma kogemust ja jagab seda
kaaslastega;
10) teadvustab, et teadlikuma musitseerimise aluseks on muusikaline kirjaoskus, mille hulka kuuluvad
helivältused, rütmifiguurid ja pausid;
11) mõistab, kuidas huvi muusika vastu ning muusikaoskused võimaldavad kujundada sellest elukestva
harrastuse või elukutse.
Hindamise kriteeriumid:

Hindamise eesmärk muusikas on toetada õpilaste arengut, innustada õpilasi leidma isikupäraseid ideid ja
loovaid lahendusi ning suunata neid sihikindlalt õppima; suunata õpilaste enesehinnangu kujunemist,
tekitada neis muusika- ja kultuurihuvi ning luua alus elukestvale muusikaharrastusele; juhtida ja toetada
õpilasi haridustee valikul muusika valdkonnas. Hindamine annab tagasisidet õpilaste individuaalse arengu
kohta ning on lähtekohaks järgnevat õpet kavandades.



Õppetegevuse käigus motiveeritakse õpilase arengut vahetu suulise tagasiside kaudu, tuues välja soorituse
positiivsed küljed ning andes edasiviivat nõu. Õpilastele võimaldatakse eri viise eneseanalüüsiks ja
kaaslastelt tagasiside saamiseks.
Õpitulemusi hinnatakse suuliste sõnaliste ning kirjalike hinnangutega.
Hindamine sisaldab kõiki muusikaõpetuse komponente: laulmist, pillimängu, muusikalist liikumist,
omaloomingut, muusika kuulamist ja muusikalugu, muusikalist kirjaoskust ning ka õpilase aktiivsust,
tunnist osavõttu, hinnangut enese ja kaasõpilaste osalemisele ning saavutustele õppes.

LAULMINE

Õpitud repertuaari esitamisel hinnatakse laulu esituse rütmilist täpsust ja võimetekohast intoneerimist,
laulusõnade omandamist ja diktsiooni, väljendusrikkust, püüdlikkust ja õiget kehahoidu. Hindamisel saab
arvestada: aktiivset osavõttu ühislaulmisest; õpilase arengut üksi ja/või rühmas lauldes; muusikalise
kirjaoskuse ja oskussõnade mõistmist ning rakendamist lauldes; õpilase osalemist koolikooris, esinemist
kooliüritustel ning kooli esindamist konkurssidel, võistlustel, muusikaolümpiaadil, laulupäevadel ja
laulupeol.

PILLIMÄNG

Pillimängus hinnatakse aktiivset osavõttu pillimängust; õpilase arengut üksi ja/või rühmas pilli mängides;
muusikalise kirjaoskuse ja oskussõnade mõistmist ning rakendamist pillimängus; õpilase osalemist
instrumentaalansamblis või -orkestris; esinemist kooliüritustel ning kooli esindamist konkurssidel;
muusikaolümpiaadidel; laulupäevadel ja laulupeol.

MUUSIKALINE LIIKUMINE

Muusikalises liikumises hinnatakse aktiivset osavõttu muusikalisest liikumisest; üksi ja/või rühmas
muusikalist liikumist; lähtudes õpilase võimetest ning nende arengust; kaasatöötamist tunnis; muusika
oskussõnade mõistmist ning rakendamist muusikalises liikumises.

OMALOOMING

Omaloomingut hinnatakse aktiivset osavõttu loovtegevustest; üksi ja/või rühmas töötamist, lähtudes õpilase
võimetest ning nende arengust; õigete pillimänguvõtete rakendamist loovtegevustes; eneseväljendusoskust;
muusikalise kirjaoskuse ja oskussõnade mõistmist ning rakendamist omaloomingus.

MUUSIKA KUULAMINE

Muusikat kuulates hinnatakse väljendus- ja arutlusoskust kuulatud muusikast vesteldes; üksi

ja/või rühmas töötamist, lähtudes õpilase võimetest ning nende arengust; muusikalise kirjaoskuse ja
oskussõnade mõistmist ning rakendamist muusikat kuulates.

ÕPPEKÄIGUD

Õppekäikudel hinnatakse väljendus- ja arutlusoskust kuulatud muusikast vesteldes; muusikalise kirjaoskuse
ja oskussõnade mõistmist ning rakendamist muusikat kuulates.


